v l. Ejusdem Concilii pars & confirmatio in II Bracarensi regnante 
Miron Theodomiri filio.

 Deo omnipotenti trino, & uno, Patri , & filio, & Spi ritui Santo, qui 
sua sapientia inefabili in Deitate per fecta ex arce summa quecumque sunt, 
tam praeterita, quam futura inspicit, ut praescius ordinat, atque disponit, 
ut Dominus. Ipso coelorum rege inclito inspirante, seu opi tulante, ego 
Theodomirus rex cognomentum e Mirus, gallaeciae totius Providentia 
Trx, Deo, ejusdem genitricis gloriosae Mariae, atque coeteris sanctis cu-
piens famulus esse, et sevulus coadunato nutu Dei concilio in lucensi 
jan praefactae Provinciae Urbe omnium catholicorum Episcoporum seu 
religiosorum virorum nobis ab ipsis intimatum est, uno animo, cordeque 
perfecto, auctoritate etiam sedi aposrolicae Sancti Petri, cujus legationem 
laeti excepimus, ut cunta, quae essent, tam sedi contraria, quam etiam Ec-
clesis Dei, seu sedibus, praescrutaremur, & praescrutata corrigeremus cum 
consilio omnium Episcoporum, ut chris ti membra essent in pace.

Perquirentes vero diligenter Ordinem Ecclesiasticum, invenimus Dioe-
cesales uniuscujusque civitatis divaricatos a veritate antiqua Paganorum 
persecutione. quod studiose perquirelntes cum ejusdem Provinciae Pon-
tificibus in eo dem concilio lucensi adunatis, ut potuimus, per verita tem 
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antiquam unicuique civitati suam tribuimus difini tionem, seu portionem, 
ac per rivulorum, cacuminaque montium, seu antiquorum castrorum, vel 
archarum con finia eis terminos ingesimus, ne Ecclesia contra Ecclesiam 
disceptans alterius taminos invaderet, ac eos propriis subs criptionibus ad-
notavimus.

concilio etiam Bracharae congregato secundo, simili mo do veritate 
reperta, confirmamus, praesidente in eadem Urbe Martino Episcopo.

concesimus & Ecclesiae lucensi Sanctae Mariae, sicut potuimus per 
vcritatem exquirere ab antiquis, undecim comitatus, similiter servos, ca-
varcos, & cairoga, &c. quos comitatus undecim propriis nominibus de-
signavimus, Nitigio ejusdem civitatis Episcopo, concedente, qui jam in 
archiepiscopatum communi concilio, totius Provinciae galleciae eidem 
Ecclesiae lucensi fuerat electus.

Primus comitatus flammosus oritur, ubi intrat flumen Neira in Mi-
neo; deducitur ad montem Pando , procedit que Pennam majorem, & inde 
ad cubarium montem, vaditque in directum ad cirium monte, vertitur ad 
mon tem lapium, procedens in directum ad Petram curbam; & inde ad 
villare valentum; deduciturque per Petruzo de viascones, directa linea 
per illo monte ranemiri, in directa ad villam Planam, exiens in directum 
ad fontanum ver menusum, ingrediturque in Tunizello, procedens ad re-
cemir villam, progrediens ad illa Maniola de monte va rone; per cacumen 
montis intrat in Elebrone, ubi intrat in Mineo.

Secundus comitatus Superata deducitur, oritur ubi ingreditur flumen 
robera in Mineo, procedens villam de francos per mediam, vadens ad 
portum Semesugarias dic turn, & inde ad locum dictum agua cadit, indirec-
tum exiens ad Peuam majorem, extenditurque ad Pauli per illam antiquam 
veredarn, exiens ad venativillam, veniens ad Petram curbam; & inde per 
muntiurn cacumina per iIlos jam praefactos términos primi comitatus us-
que ad campum furco dictum. Ipse & comitatus ex alía parte incipitur in 
val!estur, procedens in directum ad fontern Minei flumi nis, protendens ad 
verticern montis lua, exiens línea recta ad flumen dictum Euve, & inde 
ad Penarn Parda m, & ver tirur ad montem Palumbarim, deinde ad Penam 
furatam, procedens ad fontem frigidaam montis Timoni.

Tertius comitatus dicitur Naviensis; oritur in campo furco, extenditur 
ad Petrosum montem, & inde campum froilan divertens ad campum de 
lamas & inde ad montem altum procedens ad montem foiolupale ad fri-
gidam fontem montis Timone: inde ad aperturas prove heitur ad montes 
de Ibias, venitur vertens ad Portum de ancares, veniens ad Petram caba-
llar: finiturque in Paturnello.
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quartus comitatus Sarriensis dicitur, levat se in Penam majorem ,& 
pergit ad Pando, & venit ad montem Neiro nem, perducitur ad Meizeram, 
& inde ad zebrarium montem, & deducitur ad Paturnello, & inde ad Pe-
tram caballar, vaditque ad Bumbe fontem, descenditque per flumen ilIud, 
& ita divisio est per Pontem de villafranca, & quidquid est versus valle 
carceris totum est lu censis EccIesiae usquequo intrat in Sile & venit ad 
aqui lare Penam, ascenditque ad illas lastras, & inde ad ca prilias proce-
dens, ex inde ad genetosum montem, &: concludens cairoga finirur.

quintus comitatus Paramensis nuncupatur, incipitur ubi intrat Sarria 
in Neirra, et venit ad aquilare Penam, & extenditur ad castrum Petrosum, 
& venit ad montem Masidi, & procedit indirectum ad froilani, & venit 
ad Morosum montem, & inde ad montem acutum, & ex tenditur ad cai-
rogam indirectum : ex alia parte levat se in Salbatur, & venit ad castrum 
de zabaga, & venit ad Petrosum montem super Erviliae lama, deinde ad 
Baimor to pergens ad fenoli castrum, deinde ad cotum, & inde indirectum 
ad Penam acutam concludens castrum qui tar usque in flumine Sile Portu 
Polumbari.

Sextus comitatus dicitur Pallarensis , oritur ubi ingredi tur flumen ar-
gundi in Salizida, & vadit recta linea pro ipso flumine usque in Mineo, & 
dilabitur per Mineo fIu mine usque in Sile; & de alia parte ad illa antafixa 
super castro, quod dicitur velsar, & inde ad illa aJgena & venit ad montem 
de Mata transiens ferrariae flumen venit ad castrum feesperariae, & venit 
aeiroso monte, & protenditur ad montem Navego, ad castrum veniens 
arburiae Suliae, conducens per flumen Bubal usque in Mi neo finitur.

Septimus comitatus Decensis nuncupatur; origem sumit a monte Su-
minio, & deducitur ad arnego flumine indirec tum profluens in Ulliarivulo 
vadens ad pontem illam de Ullio a super asmoioso; & inde indirectum ad 
montem auto, & ex inde per illa Serra usque in monte de cusanza, & hoc 
modo concludit monte de Dozon, & inde ad Portellam de caurias, usque 
in Summio concludens.

Octavus comitatus Durriensis dicitur, levat se in monte Summio, & 
vadit per ipsos terminos, qui sunt inter comitatus Decensern, & Durrien-
sem, usque in fiumine Ullioa ; & alia parte levat se in monte auto, & venit 
ad PorteIlam de linares, & pertransit ad Mamola de gutila nes, & deducitur 
ad iIla aspera super corcelli, & inde ad covello, & rectalinea ad castro 
Temondi, transiens super monte calvo, veniens ad illas cruces qui extant 
inter Ulliola, & pervenit indirectum ad castrum luctuo so, &: inde ad illo 
castro de rio de lua, & inde verti tur ad illas cruces ubi determinatur 
Durria & Ullioa exiens indirectum ad lardarios castrum, deveniens ad 
castrum Martini & inde ad gutilani usque ad Baratrroy venjens ad monten 
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Purriño justa leporario super Ulliola, indirectum vadens ad aquam Ulliae 
ibi finitur.

Nonus comitatus dicitur Ulliensis incipitur ad montem de Spino, & 
venit ad aquam de: ferraria, discurrens super, Negrale perveniens in direc-
tum ad montem lene: & veniens ad Mauramorta usque ad Paramio finitur 
in ipso flumine.

Decimus comitatus Nallarensis dicitur, oritur ubi intrat latra in Mineo, 
& veniens ad Serra de Sancta cruce pertransit in directum ad Maragane, 
veniens ad corviti per transiens ad castellum aranga venit ad Mandeu inter 
am bas aquas, & Mera, & inde ad primo monte erigens se in directum vadit 
ad terminos de Montanos, & Durmíana, donec veniens ad iIla ponte de 
Isso finitur.

Undecimus comitatus Montenegrinus dicitur; incipitur ubi intrat la-
tra in Mineo. & venit ad illa Serra de Sancta cruce. & dividit inter se ad 
montem de Serra. & venit per illa Serra de cervízello dividens inter lama-
censos, & Ortigaria, finiturque in litore Maris; ex illa alia par te incipitur ad 
illa ponte de vallestani, vadit indirectum, donec intrat raigosa in Mineo 
& venit ad monte Eze bral. Pertransiens ad Nepulario montem indirectum, 
fini tur ad flumen Eube ibi intromititur in mare.

has itaque determinaciones comitatus, seu difinitiones a me Nitigio 
nutu Dei lucensi Episcopo, diligentissime exquisitas per antiquorum vi-
rorum scientiam, seu peracto Bracharensium Synodo secundo ibidem in 
diebus gloriosis simi Domini Mironis regis sub Era 610. In presentia ip sius 
regís, & omnium catholicorum Magnatum totius Provinciae galletiae, as-
tantibus Episcopis ipsius Provinciae Universis, tam ex Bracharensi cautio-
ne, quam etiam ex lucensi Ecclesiae dominatione definitum, atque lauda-
tum est, Et ab ipso rege clementsimo confirmatum, ne inter Ecclesiam 
lucensem & caeteras sibi vicinas aliqua oriretur disceptatio, aut zizmiae 
superseminatio. Sed sicut in concilio lucensi uniquique civitati suae tra-
ditae sunt sunt Parrochiae per determinationem antiquorum castrorum, & 
fluminum, ita perseverent, ut possint omnia membra chris ti esse in pace, 
in unitate fidei catholicae: Episcopi omnes, qui affuerunt his gestis , super 
scripserunt.

Martinus Bracharensis Sedis Metropolitanus subscripsit.

lucetius colibriensis Ecclesiae Episcopus ss. 

Sardinarius lamicensis Ecclesiae Episcopus.

Ego ipse Nitigius lucensis Ecclesiae Metropolitanus his ges. Ss.
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andreas Iriensis Ecclesiae Episcopus ss.

amilla Tudensis Episcopus Ecclesiae ss.

Polimius asturiensis Episcopus Ecclesiae ss.

remisol visensis Ecclesiae Episcopus his gestis ss. 

adorius Egitanae Ecclesiae Episcopus ss.

viator Magnatensis Ecclesiae Episcopus ss.

Mailoc Britonia: Ecclesiae, Episcopus ss.

ODOarI EPIScOPI lUcENSIS TESTaMENTUM. anno 747. (Ed. ris-
co, M., o. c., ap. x, p. 356 ss.)

 In nomine Patris, & filii, & Spiritus Sancti. haec est chartula testa-
menti, quem facere, & confirmare elegi, & post meum discessum redama-
re decrevi ego indignus Dei gratia Odoarius Episcopus. Salvator noster, & 
Dominus, quia antequam fieret omnia prescita peremne nobis humanum 
genus, & casus, ut semper solicittti de novissima essemus, his verbis suos 
instruit discipulos: Vigilate agentes, et orate, quia nescitis diem, neque 
horam. Sicut & his verbis inquiens: Beati servi ilIi, quos, eum venerit Do-
minus, invenerit vigilantes. Salomon etiam sapientissimus Spiritum Sanc-
tum repletus clamat, dicit: In omnibus operibus tuis memorare novissima 
tua et in aeternum non pecabis. Et ideo ego su pra taxatus verens, & ti-
mens, ne me incauta vita; fallen te inaniter rapiat, decrevi, ut post obitum 
meum de paupertacula mea quicquid potui ganare vel aplicare at que 
apprendere, & familia mea populare, prourt valui, &.exinde pro facinori-
bus meis , pro remedio animae meae Deo, & Patrono meo aliquid presen-
tare. Offero sanctis aIta ris Sancti Salvatoris, & Sanctae Mariae virginis, & 
geni tricis Domini nostri Jesu christi, quae fundata est in lo cum praedic-
tum in luco civitatis, id est, ipsam praedictam civitatem ab omni integri-
tate conclusa intus in circuitu murorum, quam ex radice restauravi: villas 
praenominatas, quam ex presuria adquisivi, & ex stirpe, & familia mea 
populavi, id sunt in suburbium ipsius ci vitatis: villa Parata cum Ecclesia 
Sancti Joannis cons tipata de familia mea per suis terminis ab integro: In 
valle ferraria villa lamela, sic similiter cum sua familia pro suis terminis: 
In lemabus villa corvasia pro suis terminis vel limitiblus suis: Media villa, 
quos vocitant Selellas: Integra villa plana: villa Nonito per suos ter minos, 
quos vocitat Sancta Eolalia vel alia Sancta christina pro suis terminis: villa 
Olivetello majore, & alio Oli veto ripa Sile: villa quos vocitant amandi, 
cum Eccle sia ibi fundata Sanctae Mariae, in omnique gyro fundata pro suis 
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terminis, & locis antiquis, id est, per terminum inter Sancta Maria, & lovios 
: de aJia parte per illas pe tras de canton, & de tertia pars ad illa peraria de 
oldri ti, & inde ad portum de guntin. Item in ripa Minei territorio vacitato 
lizino Monasterium Sancti Stephani vallis athanae, quod ex propria fami-
lia extipavi, & ex radice fundamentavi, & ex aliis Ecclesiis dotavi, quod a 
me & a mea familia sunt fundamentata per presuria ; id est ipsa supradic-
ta Ecclesia de corvasia, & Ecclesia Sancta: Eolalia & Sancta cecilia, & villa 
de ageredi, cum Eccle sia Sancti Juliani, & ejus familia, & fonte de agito ab 
integro; quas omnes sunt in ipso territorio liziniano, & Sabiniano a me 
possessae per presuria cum Ecclesia Sanctae Mariae de quinte: Ecclesia S. 
Eolaliae de rivacave per suos terminos, & per terminum de Palatio, & per 
terminum S. columbae, & per termino de castro Sancti, & per ter mino de 
villa fructuosi per omnes suos terminos. Sive in ripa Sarriae villa Media-
na, & villa de atraissi: Me dias Ecclesiae Sancto de Septcm ventos cum 
adjunctioni bus, & familiae ejus ab integro: Ecclesia Sancto felice de rai-
mundi cum adjunctionibus ejus stipata de familia mea. In Paramo Ecclesia 
Sancta Maria de vallanti cum adjunctioni bus suis stipata de familia mea: In 
valIe villa vocitata campos cum Ecclesia Sancti Juliani ibidem fundata ab 
integro cum sluis terminis, & omne familiae suae, quae ia circuitu ejus 
sunt habitantes: alia villa de castello, eum Ecclesiae Sanctae Mariae, & 
familiae ejus: villa de Moreta, cum Eeclesia Sanctae Mariae ab integro cum 
suae familiae: villa Eliterii sic similiter per suis terminis, ac limitibus: In 
valle Bubalis villa rubini per suis terminis antiquis sicut est vallata in omni 
circuitu, & Eeclesia Sancti Mar tini, quae ibidem fundata. Similiter etiam & 
riva rivulo Barra de omnique parte ad omnique integritate cum om ne fa-
miliae nostrae: & in Sauto majore Ecclesia vocabu lo Sanctae leocadiae ab 
omni integritate cum nostrae fami liae: unde habemus Ecclesiam S. Eusebii, 
& inde Saque meat in Nugaria in gargant omnes, in valle Mellenes Eccle-
sia: vocabulo Sancti Eusebii; & omnes haereditates per ubi eas potueritis 
invenire, sicut in nostro jure mansit debitas per suis terminis: Item in Na-
sue Ecclesia S. Ma meti de Tomati cum duas villas stipatas de familia mea: 
Sancta Maria de gilani: & Sanctae Eolaliae de golfar cum familiae; Sancto 
Petro de lincora cum villas & familias ab integro; Sancto Joanne de lau-
rario ab integro; vi lla framiliani stipata de familia mea. ab integro. Et in 
Dorra Sancto christoforo de Novelva cum suas villas et familia ab integro; 
Sancta Maria de arbitron ab integro, & in ventosa Sancto Mamete ab inte-
gro cum suas villas & eius familiae: Sanctae andreae de Orria cum ejus 
familiae ab integro: In Deza Sancto Joanne de Palmar cum familiae suae 
Iermogilde, & sua progeniae, qua fuit nostro proprio: Ecclesia Sancta Ma-
ria de vermes, quam fundamentavit alaricus, & sua progeniae, quae fuit 
nostrae familjae: Ecclesia Sancto Joanne de votos cum ejus familia ab in-
tegro Ecclesia Sanctae Mariae de Trasdeza, quam nuncupant Petos cum 
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villas & familiae ab integro. villa veremudi ab integro cum ejus familiae 
per terminis ; id sunt pro Sixto de Uri, & inde per vallo de Meriani, & vadet 
in directo ad Penellas, & inde sub vigrarios, & mittit in aqua, & exit ab illa 
fonte de Pintii et Ecclesia Sancti Mameti ab integro: Ecclesia Sanctae Ma-
riae de Marrocos, & villas hic in Montesagro, & familia mea ab integro: 
Eccle sia Sancti Juliani de carballio rivulo discurrente Salaonia cum ad-
junctionibus suis, & familiae ejus: Sancto Juliliano de Silaonia stipata de 
familia mea: In ripa Minei in Ele bron Eeclesia S. romani: Ecclesia de S. 
Petro de funa tarios cum ejus familia ab integro: Sancta Eolalia de quinte 
cum eius familiae. Sancti Stephani cum sua familia, Sancta Eolalia de zer-
zeta cum ejus familiae ab integro: Sancto Juliano de Monumento ab inte-
gro, cum eius familia, & hae reditates, sicut est conclusa per illo valo, 
omnique gy ro nullo scurro fixo in calleos januam per nullam jus titiam 
saecularem. In riva flammoso, & Ecclesiae Sanctae columbae ab integro 
cum ejus familiae. riva Tordena Ecclesia S. Eolalia alta ab integro cum 
ejus familiae. In Mera Ecclesia S. Eolalia alta & S. Maria alta, & ejus fami-
liae ab integro, & Ecclesia S. Joannis de Mera, quos predivit germanus 
meus Ermiarius de Escalido, & contestavit a me indignum, & S. Marie: 
virginis: In territorio Palliares & riva Minei Ecclesia vocabulo Sancto Ma-
meti, cum fami lia mea framirus, adosindo, gundemaro, Donello, Di dacus, 
& ejus progeniae, Ecclesia S. Joannis de campo cum adjuctionibus, & fa-
miliae ejus ab integro. Sancta Maria de Maucani & ejus familia ab integro. 
alia Ecclesia S. Maria de quarta petas ab integro. Ecclesia S. Petro de re-
zelle cum ejus familiae, & adjunctionibus suis ab inte gro: In riva Ulliala 
Ecclesia S. Salvatoris, & suas villas, & eius familiae ab integro: Ecclesia S. 
Maria de fonte cuberta cum ejus familia ab integro. In aviancos villa Sala-
miri stipata de mea familia. cum Ecclesia S. lau renti ab integro: alia villa 
de Paratela cum Ecclesia Sancti Pelagii stipata de familia mea ab integro: 
villa de Boenti cum Ecclesia S. Jacobi. & eius familiae ab integro. Ecclesia 
de Sancto Joanne Besantonia cum adjunctionibus ejus &. familiae, ab in-
tegro. In riva Uliae villa de garavaos, Ecclesia Sanctorum cosmas. & 
Damiani ab integro stipata de familia mea. In Nallare Ecclesia Sancti Petri. 
In gandioso Ecclesia Sancti felicis cum ajunctio nibus suis. & ejus fmiliae 
ab inregro. In Montenigro Ecclesia S. Petro de Seyxas, & villa Onoria, & 
alia villa suso, & alia villa hic supra Ecclsia S. Petri ab integro stipata de 
familia mea per suis terminis: Sancti Jacobi de quirice cum suis haeredita-
tes, & familiae ab integro. In amio Ecclesia S. vicentii per suis terminis & 
villas & familiae ab inregro; in valle Uial Ecclesia S. Petro cum adjunctio-
nibus, & familiae ejus ab integro. Sanctae Mariae de Saure, quae fuit de 
arzismaticae cum suo canale, & suos soutos ab integro stipata de familia 
mea, S. Martino de In sula Miranti stipata de familia mea in territorio S. 
Eolalia; de latritae. & S. Mamete de Nandor: Sancti Jacobi de Mera stipata 
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familia mea ab integro. In Besancos S. Mamete de larido, & S. georgio de 
castrobomir ab integro stipatas de familia mea. In Prucios Ecclesia S. Thir-
so de ambrona cum adjunctionibus ab integro: Ecclesia S. Jacobi de for-
mati. & Ecclesia Sancti christophori ab integro. In Nemi tos Ecclesia S. 
Salvatoris de Illobre per suis terminos ab in tegro : Item in Ortigaria ripa 
Saurae Ecclesia Sancti Jacobi de zerzeta cum suis terminis, & piscariis: 
Item Ecclesia Sancti Pelagii de Monte retondo : Item Ecclesia S. vincentio 
de villa ferrarii ab integro cum adjunctionibus suis. Item in aviancos Ec-
clesia Sancti Jacobi de villa Onorici cum villis & familiae ab integro. Item 
in dexteris lucense villa de Benati de mea pressura stipata de mea familia 
per suis terminis, ubi edificavimus ipsa mea familia per mea jussionne 
Ecclesia S. Stephani, praenominatos Bonnato, & Sunnilla, & gundesindus 
Presbiter, & abolo roderico. In Monte lappio Ecclesia S. Mariae virginis, 
stipata de fami lia mea, in omnique circuitu per suis terrminis antiquis, 
dono sanctis altaris, & S. Mariae, sicut jam superius dixi mus. Haec omnia 
dicta, vel nominata in omne Sanctorum, vel apostolorum, fratrum ibidem 
habitantium perpetim confero habenda offero, & sluggero, ut pro me ins-
pirante illis Domino, orent pro me indignum, & pecatorem, ut per oratio-
nes eorum remissio sit omnium delictorum meo rum, pro animae meae 
remissione lumina in ipsa altaria illu minent. haec facientes in praesenti 
saeculo bonum restimo nium, & in futuro regnum aeternum: confirmante 
hoc Domino nostro Jesu christo, & Salvatore nostro, qui no bis hoc agere 
noluit dum vivimus; & nobis ipse tribuat, quam promisit diligentibus se. Si 
quis convelit, tentaverit dona nostra, quae hic in dote concessimus, sit 
condemna tus, & perpetuam ultionem percussus in conspectu Domini nos-
tri Jesu christi, & Sanctorum ejus, ut de hoc saeculo sit Dathan, & abiron, 
quos continuo factum, & tarta reas poenas cum Juda christi traditore pe-
remni perferat cruciatu ; & insuper inferat, & parti idem Sanctae Ecclesiae 
tantum, & aliud tantum, quantum oferre constaverit, & sagratissimo Pos-
sesso, aut parte Ecclesae persolveret. factus titulus dotis, vel testationis die 
Idus Maii, Era Dcclxxxv. Ego itaque adephonsus rex, cuius in tempore 
superni regis auxilio hac restitutio, seu reintegratio facta dignoscitur, hanc 
nostram Scripturam, quam ex pressuria radicitus acmentastis vobis domi-
no Odoario, & cunctis successori bus vestris per cuncta saecula futuris 
auctoritate regali, & Privilegii dignitate vobis consignamus, & condona-
mus, ut habeat vestrum Privilegium firmum roborem per cuncta saecula 
manu propria confirmans. Odoarius, Dei gratia ar chiepiscopus divina mi-
sericordia amonitus hac scriptura dotis, vel testamenti a me facta, pro 
parte Ecclesiae Sanctae.
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SCRIPTURAE MINDUNIENSIS NUNC
PRIMUM EDITAE

ADEFONSUS REX III Minduniensi Ecclesiae alias attribuit in territorio 
Trasancos, Besancos, Prucios et Salagia. Era 905. Anno 867 (vel paulo 
post). (Ed. flórez, h. España Sagrada, T. xvIII, ap Iv, p. 312)

In Dei nomine. Ego adefonsus totius hispaniae Impera tor, qui licet 
indigne vocitor catholicus, tibi Sabari co salutem. Mihi & omnibus hispa-
niae Principibus satis notum est propter Sarracenorum persecutionem te 
a Sede tua discessisse, & Sedem in loco, qui Mindunietum voca tur fun-
dasse, me concedente, & corroborante. quaprop ter concedimus tibi & 
successoribus tuis Dioecesim illam quae vocatur Trasancos, & Besancos, 
& Prucios cum om nibus terminis suis procedentibus usque ad aquam 
de Junqueras. Insuper addimus tibi iIlas Ecclesias de Salagia per aquam 
de discessu usque ad montem qui vocatur Ne ni: & haec supradicta tibi 
confirmamus propter Dioecesim de asturias, quam Ovetensi Sedi praebui-
mus: & deinceps de nostro jure & dominio omnium hominum radimus, 
ut habeas tu & successores tui in integrum. Si quis ta men hujus Scripturae 
nostrae seriem infringere conatus fuerit, excomunicationis crimen incurrat. 
lnsuper centum auri talen ta coactus exolvat Praesllli ejusdem Sedis Mindu-
niensis. facta cartula v. Kal. Seps. Era DccccII. (*) adefonsus Dei dex-
tera erectus Princeps hanc cartulam testamenti a no bis factam conf. Sub 
christi nomine felemirus Eps. conf. Sub xpti nomine Nausti Epus conf. 
Sub xpi nomine ataulfus Eps. conf. Didacus Presbyter testis. Puricelus 
testis . argiricus filius ariani testis. Nepotianus Diaconus tcs tis. Justus Pres-
byter tesris. argimirns Notarius testis. fe lix nomine cognomento Busianus 
hanc cartulam notavit. Olerius Diaconus testis. valamirus Diaconus testis. 
aloitus Diaconus testis.

IDEM ADEFONSUS REX DUMIENSEM PROPE BRACHARAM DIOE-
CESIM ECCESIAE DONAT MINDONIENSI, ERA 915. ANNO 877. (Ed. Ibi-
dem. ap. v, p. 313)

 In nomine Patris, & filii, & Spiritus Sancti. adefonsus hispaniae lm-
perator, tibi Patri rudesindo Epo. salu tem... cognitum quod propter per-
secutionem sarraceno rum caput Provinciae galleciae, quod est Bracara, 
jacet destructum, & ab ipsis gentibus in eremo est reddactum. Nos Deo 
propitio, ipsis inimicis contritis, ipsam terram ab eorum dominio abstraxi-
mus & in statu pristino sub di tione nostri regni restauravimus, & habe-
mus. Unde ci vitatem, vel villam, quam dicunt Dumio, ubi ipsa Sedes anti-
quitus noscitur esse fundata, a qua jam Sabaricus Episco pus ob eorumdem 
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persecutionem sarracenorum seccessetat, &. nostri jussione, confiniumque 
Episcopornm laudatione alias, id est, in villa Mindunieto sibi locum elege-
ratur, sicut canonum auctoritas edocet, quod si quis Episcopus in sua per-
secutus fuerit Ecclesia fugiat ex illa ad alteram: dicente Domino, Si vos per-
secuti fuerint in una Civitate, fugiet in aliam: inspirante Divina clementia 
ob honorem Beati Episcopi & semper confessoris Patroni nostri Sancti 
Martini, in eius nomine ipsa Sedes in eadem villa Mendoniensi noscitur 
nuper esse fundata, concedimus Deo Omnipotenti, tibique dicto rudesin-
do Episcopo ipsum jam dictum Iocum Dumio post partem ejusdem Men-
duniensis Ecclesiae cum omni accessu, regressuque suo, tam Ecclesias, 
quam cetera aedificia cum omni familia ibi degente per suos ter minos, 
per villam quam dicunt Insidias & indc per Petram caracteris Sancti vin-
cencíi, et inde per aliam petram in. cruce, & inde per Petras fixas quae ab 
antiquo fuerunt constructae, & ex inde per viam quam dicunt de vereda. 
quae discurrit de Bracara, & inde per aggeres, & petras fixas usque arcam 
sculptam in petra. & inde ad terminun de Petunes, & inde per aggeres & 
arcas principales quae dividunt inter Dumio & Palmariam, & per ceteros 
terminos qui ibidem noscuntur. Sicut eum Pontifices obtinuerunt, qui in 
ips. Sede ordinati fuerunt, ita & Minduniensis Juri Sedis tradimus absque 
quonuncumque hominum dominio, taliter ut ex hac die, vel tempore ipse 
jam dictus locus de nostro jure ablatus eidem Ecclesiae Menduniensi & 
vobis sit concessus, ut ut tam vos, quem alii qui post vestrum ex hac luce 
discessum in eadem Sede Pontifices ordinati fuerint ipsum pocum secure 
possideante, quatenus in paesenti saeculo nobis de inimicism voctoriam 
Dominus tributa & post excursum hujus vitae veniam delictorum mise-
ricorditer praebeat: stante & permanente hujus Scripturae nostrae textu, 
omnil robore & perpetua firmitate. Si quis tamen hujus Scripturae nostrae 
sriem infringere conatus fuerit, excomunicationis crimen incurrat: insu-
per decem auri talenta coactus exolvat voci ejusdem Sedis Menduniensis. 
facta cartula Testamenti die III Idus februari Era Dcccc.xv. adefonsus 
Dei dextera erectus Princeps hanc cartulam testamenti a nobis factam 
confirmo. Sub chrisri nomine alvarus Episcopus confirmo. Sub christi no-
mine felmirus Episcopus confirmo. Sub christi nomine Nausti Episcopus 
confirmo. Sub. christi nomine ataulfus Episcopus confirmo. Sub christi 
nomine Sebastianus Episcopus confirmo. Sub christi nomine farsasilus 
Episcopus confirmo. Sub christi nomine Brandericus Episcopus confirmo. 
ranemirus testis. Nunnus testis. froila testis. quiriacus Strator testis. Dida-
cus Petri testis. Ermenegildus abba testis. Puri zellus testis. argiricus filius 
ariani testis. funsulcus tes tis .Ermigildus filius Sereniani testis. gudesteus 
Presbyter testis. Sisnandus Presbyter. arias Strator testis. froila filius attani 
testis. Tracinus filiis attottani testis. Nepotianus Diac. filius Serenianl testis. 
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felix nomine cognomento Busianus que hanc cartam scripsit die prima 
feria et prae fui quando eam tradidit Dominus adefonsus rex Domino 
rudesindo Episcopo roboratam in illo pulpito de Palatio majore, qui est in 
Oveto, testis. vallamarius ceIlararius filius Sisnandi testis. Justus Presbyter 
testis. gavinus Straror testis. argimirus Notarías filius Didaci testis. Tractin-
us filius Puricelli testis. attsonius filius ata.nagildi testis. fralnus cellararius 
téstis. facinus Presbyrer testis. ]oannes filiui Tratonis testis. gomiz filius 
onegildi testis. Olerius Diaconus testis. veltulfus Diaconus tes tis. valamirus 
Diaconus, filius de ]ohazin testis. aloitus filius Ermegildi testis. vermudus 
Diaconus filius gutierre testis. ranemirus confirmans. fin. J. + Ousonius 
confirmans

IDEM aDEfONSUS (adefonsus II) vIcTOrIaM a SE Ex MahaMUT 
SarracENOrUM DUcE rEPOrTaTaM DEScrIBIT, EcclESIaE lUcEN-
SIS PrISTINaM DIgNITaTEM cONfIrMaT, IPSaMqUE SEDEM aMPlISSI-
ME DITaT cONcESSIS EIDEM cIBITaTIBUS ET DIOEcESIBUS Bracha-
rENSI ET aUrIENSI. anno 832. (Ed. risco, M. España Sagrada. Tomo xl. 
ap xv).

In Dei Omnipoyentis nomine Patris Ingeniti, filii Unigeniti, ac Spi-
ritus almi. clementi pietate, ac perpetuae benignitatis munere vegetatus, 
seu Sanctorum omnium auxilio fretus, Dei videlicet, Matris almae Mariae 
munimine protectus. Ego servus omnium servorum Dei adefonsus rex, 
froylani regis fulius, porstquam auxiliante Deo, regni Totius gallecie, et 
seu hispaniae suscepi culmen, quod fraude Mauregati calida emiseram, et 
post ejus interitum cum juvante Deo, ademptus regni gubernacula fuis-
sem, firmiter omnium obtinui municionesm sicuti a victoriosissimo rege 
Domino adefonso, Petri Ducis filio fuerant vendicatae, ac de Sarraceno-
rum manibus ereptae por totius confinia galleciae, seu Barduliense Pro-
vincia. has itaque cum obtinuissem Provincias nutu Dei, ac Sanctaeque 
semper virginis Mariae ipe adjutus, cujus Basilica ab antiquo constructa 
esse disnoscitur miro opere in lucensi civitate provincia galleciae, placuit 
animo meo, ut Solium regni Oveto firmarem, et ibi ecclesiam construerem 
in honorem Sancti Salvatoris ad ipsius similitudinem Ecclesiae Sanctae 
Mariae lucensis civitatis : el placuit mihi, ut Principatum totius galleciae 
ipsa luco obtineret civitas, in qua Ecclesia Sancta Dei genitrix obtinuerat 
Principatum ab antiquo ante ingressum sarracenorum in hispania tempo-
re pacis. hoc ergo protegente Deo, qui cuncta regit, et cuncta disponit, 
cum peragere studuissem, et Ecclesiam Sancti Salvartoris Oveto studiose 
construerem accidit, ut quidam rebellis fugiens ante faciem abdarrhamam 
regis ab Emerita civitate, nomine Mahamut, venire ad me, et pietate regia 
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susceptus est a me, ut in eandem Provincia galleciae commoraretur. Sed 
ipsi ut erat fraudulentus, et deceptor, etiam contra me rebelionem praepa-
rat, sicut ante fecerat contra Dominum suum : et colligensa secum sarrace-
norum multitudinem, eandem Provinciam galleciae depraedare conatur, 
colligens se in castrum quodam, quod vocatum est ab antiquis castrum 
S. chistinae, cujus rei eventus cum ad me Oveto mandatum venisset, con-
gregato exercitu, galleciam properavit ut de inimicis resisterem, et chris-
ticolas de manu sarracenorum eriperem .Deo auxiliante. veniens vero ad 
lucensem Urbem cum omni exercitu, et ibi me in Ecclesia S. Mariae Deo 
oracionibus commendans, altera die progresus sum ad pugnam: castrum 
illud S. christinae obsedi, in quo erat adjunatio Sarracenorum non mini-
ma, cum ipso capite, nomine Mahamut. auxiliante itaque Deo, castrum 
oppugnavi, et omnium Sarracenorum cervices ad terram postravit, ac deli-
vi hismaelitarum insiduas, interfecto ipso Principe. Peracta itaque pugna, 
cum victoria luco revertens, Deo, ejusque genitrico gratias referre studui 
ac votum, quod promiseram reddere non distuli. Igitur ego jam prefatus 
Edefonsus hac victoria potitos, inimicisque superatis, benignam erga me 
cognoscens Salvatoris clementiam, et ejes genitricis Mariae cognoscens 
auxilium et omnium Sanctorum precibus adjutus, cum ad aemdem lucen-
sem Urbem reversus fuissem cum omni meo exercitu, victoria de inimicis 
peracta, placuit mihi ex animo, Deo inspirante, ac omnibus Magnates vi-
sum est, tam nobilium personarum, quam etiam infimarum, ut Ecclesian S. 
Mariae seu Urbem praefatam, quae sola integerrima remanserat a paganis 
non destructa murorum ambitu, quam etiam adefonsus rez Petri Ducis fi-
lius, quod ex recaredi regis gothorum stirpe descendit, similiter eamdem 
Urben populavit, ac de Ismaelitanum tulio potestatem. huic ego jam su-
pradictus adefonsus Ecclesiae S. Mariae, seu Urbe lucensi coetaras dono, 
et concedo civitates Bracharam, scilicet, Metropolitanam, et auriensem 
Urbem, que omnino a Paganis destructa esse videntur, et populo et muro; 
et non valeo eas recuperare in pristino honore. has itaque Urbes seu 
sibi subditas provincias, cun acclesiis S. regine, concedo virginis Mariae 
lucensi Sedi, ut Pontificalem ab ipsa accipiant ordinem, seu benedictio-
nem quam ipse caruerant, peccato impediente, et reddant debitum cen-
sum secundum Decreta cononum eidem Ecclesiae, id est, tertiam partem. 
haec nempe facio pro salute animarum omnium auctoritate canonicali 
Sedis apostolicae fretus, ut Ecclesiae, aut Sedes destructae a Paganis aut 
a persecutoribus auctoritate regali, seu Pontificali ad alia tutiora transfe-
rantur loca, ne christiani nominis decus devacuetur: ab ipsa vero lucensi 
civitate necesitate compulsus, terras, et Provincias Sancti Salvatoris Ove-
tensi concedo Ecclesiae, quae ante fuerant subditae lucensi Ecclesiae, 
per cuncta seculorum tempora: haec sunt autem nominatae Provinciae, 
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id est, Balvonica, Neyra, flamoso, Sarria, Paramo, froylani, Sabinianos, 
et Sardinaria, aviancos, asma, camba et Ecclesias de Dezon. has itaque 
Provincias, quae populatae sunt in diebus Domini adefonsi majoris, et 
nostris, et quae fuerant subditae civitati lucensi, Sancto concedimus Sal-
vatoris Ovetensis Ecclesiae, ex parte Ecclesias; non quidem omnes. Et 
quia longe positae sunt ab Ovetensi Sede, ideo nobis visum est, et rec-
tum, ut benedictionem, et omnem Episcopalem ordinem a Sede recipiant 
lucensi ; dentque censum omne Ecclesiasticum Sancto Salvatori, ex ipsis 
Ecclesiis supra npminatis; non pene ex omnibus. Dantes, et concedentes 
pro integratione lucensi Urbi pro istis Ecclesiis predictas civitates Bra-
charam, et auriensem cun suis Provinciis et familiis, tali tenore Scriturae 
firmitatis, ut si, auxiliante Deo, post nos civitates supra dictae, quae des-
tructae esse videtur, a christinis fuerint possesse, et ad proprium rierent 
decus, ut lucensi Ecclesiae suae Provinciae supra nominatae restituantur, 
et unicuique Civitate similiter, quia dedecus est, quod nunc pro animarum 
salute necesitate compulsi facimus, ut post nos Eclesiae divaricatae inter 
se litigent. Ideo, observata charitate praecepimus, ut uniquaeque Eccle-
sia ad suam revertantur veritatem: el ipsam Sedem Ovetensem fecimus 
eam, et confirmamus pro Sede Britoniensi, quae ab Ismaelitis es destructa, 
et inhabitabilis facta. Siquis vero exprogenie nostra venerit, aut extranea 
gentis, potens, aut impotens, et hoc factum disrumpere conaverit, iram 
superni regis incurrat Dei Omnipotentis, et regiae functioni quincuaginta 
auri talenta coactus persovat, et a parte ipsius Sedis, quod obstulerit, vel 
temptare voluerit, reddat in duplo, vel triplo; ipsoque anathematis male-
dictione percussus pereat in aeternum: et haec scriptura, quam in concilio 
edimus, et deliberavimus ermaneat in omne robore et perpetua firmitate. 
facta series testamenti hujus die, quod erit vI aprilis : era Dccc xxx. 
adefonsus rex hunc testamentum quam fieri volui manu mea roboravi.

adaulfus Episcopus. Deodoratus Episcopus. leolaluis Episcopus. Da-
mundus Diaconus. aspadius Diaconus. hermeges Diaconus., hic testis. 
Badosindus ubi praesens fui. Sisulfus Presbiter ubi praesens fui. honericus 
Presbiter ubi praesens fui, froyla Presbiter ubi praesens fui. argeta Presbi-
ter ubi praesens fui. ranemirus ubi praesens fui, froyla ubi praesens fui. 
Mauregatus ubi praesens fui. Joanis ubi praesens fui. Selvanus ubi praesens 
fui. Bamba ubi praesens fui. Terdomundus Diaconus ubi praesens fui. 
arias ubi praesens fui. Nandulfus ubi praesens fui. gersenondus Presbiter 
ubi praesens fuui, et notavit.
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IDEM aDEfONSUS frOylaNO EPIScOPO EJUSqUE SEDI cON-
fIrMaT SEDEM BracharENSEM, qUaM PrIUS cONcESEraT aNTE-
cESOrI aDUlfO, qUI DONaTIONI SUBScrIPSIT. (Ed. Ibidem. ap. xvII. 
p. 379)

 alfonsus rex vobis Patri froyiano Episcopo, secundum quod, Deo 
auxiliante, temporibus nostris plurimas etiam civitates in partibus occi-
dentis a Paganis destructas usque hactenus inhabitabiles fuerunt, & in 
nostro imperio, suffragante Divina gratia omnia populatum est & fidelibus 
nostris: inter quas est ipsa civitas Metropolitane Sedis Braccare, quem 
non dudum concessimus per seriem Scriptura ad antecessori vestro Patri 
froylani Episcopi, & ad ipsa Sedis lucense, ita & nos modo concedimus 
ipsam Sedem jam supra nominatam, ubi jam prius caput fuit, ad locum 
Sanctae Mariae lucensi Sedis, & ad vos Pontifex froylanus Episcopus, & 
in omni suburbio ipsius Sedis Braccare quantascumque sunt terras, & Ec-
ciesias ex omni exercitu suo, sic qualiter omnes Sacerdotes, vel Monachi, 
qui ipsas Basilicas vestras obtinuerint, vel obtinent secundum canonica 
docet sententia, .ad vestram stent colationi, & ordinationi pro tertias, vel 
alias exactíones,seu & plebem quos illi in partibus habitatoribus inveneri-
tis, qui de ipsa sunt Sedem omnes eorum parietes, terras quas de exqua-
lido primitus prehenderunt, egessierunt, vel adhuc cum Deo juvamine 
prehendere, vel egesiere potuerint. Et nullus de comites nostras, vel Im-
peratores qualibet disturbationi facere praesumant per ipsa jam super loca 
dicta, quod qui fecerit alterius, nec Dei, nec nostram gratiam habere po-
terit, & tam regibus, quam Ducibus humiliores, vel inferiores post partem 
ipsius Sedis lucense Sancte Marie, vel omnium successorum vestrorum 
errumpere praesumpserit, reddat in quadruplum, & fortiter habiturum, & 
qui ea affirmaverit, fulgeat ante Deum; sin aliud fecerit, non videat, que 
bona sunt in hierusalem, nec pars in Israel. factum titulum nostrum, no-
tum die quod est aera desuper. Ego alfonsus Princeps hanc concessionem 
a nobis factam manu mea confirmo.== Presentes fuerunt.== Sub christi 
nomine Nausti, quod previdit conf.== froarengus Episcopus conf.== lu-
cidus conf.==s Nunus gutierris, quod previdit, conf.==: froylanus, hic 
test-== Osorio híc test:.== gomisi hic test.=: Bosto hic rest.== Ehogam 
Palati conf.== Petrus Ovelini conf.=; alfonsus Ovellini conf.== Ermegil-
dus froylani quod previdit conf.==0rdonius Egani quod previdit conf.==; 
formiricus Sendoni quod previdit conf.== ganoi Braduleoni, quod previ-
dit conf== Ordonius conf.== ranemirus confirmat.== floremias Presbyter 
notavit.
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aDEPhONSUS III. rEcarEDI EPIScOPI lUcENSIS SUOrUM clErI-
cOrUM qUErIMONIaM ExaUDIENS BracharENSEM ET aUrIENSEM 
DIOcESES EcclESIaE SUaE cONfIrMaT. ann 899. (Ed. Ibidem.ap xx, 
p. 294)

In nomine Dei Omnipotentis vivi, & increati Patris & filii, & Spiritus 
Santi, cujus Divinitas, inefabilis deitas, honor, & gloria peremnis, cuncta 
precellit sublimia angelorum agmina, intuetur coelorum alta, & omnium 
corda penetrat interiora. In hus itaque regis invibisilis confidens misericor-
dia, & pietate: Ego adephonsus rex superni regís famulus una cum uxore 
mea regina Scemena christi ancilla in veneratione confidens, & patrocinio 
gloriosa* virginis Mariae, cujus Ecclesia, seu Sedis in Urbe lucensi ab avi-
bus meis, sive a precessoribus est venerabiliter informata, atque a Paganis 
laudabiliter que est in pristino primi honoris gradu, quod pacis tempora 
adquisierat, restituta: Simili & modo, ut. & ipsi Principes primi, ita videlicet 
nunc ego jam supraditus adephonsus rex cum conjuge mea Scemena, 
eidem Ecclesie Sancte Marie lucensis Sedis. concessum primitus a Pre-
cessoribus meis regibus culmen honoris restituimus, atque condonamus 
pro salute animarum nostrarum, & remedia peccatorum nostrorum; simul 
& Bracharensem, & auriensem urbes, cum sibi olim subditos terminos 
ditioni ejus adscribimus, qui nunc destructe esse videntur, & vobis Presu-
li glorioso ejusdem civitatis lucensis Domino recaredo consignamus, & 
subcessoribus vestris Pontificibus testamenti jure Pnvilegiis predecessoris 
mei adephonsi auctoritate corroboratas. has itaque urbes, & Provincias 
predictas vobis condonamos pro ipsis Ecclesiis vestris, & Provinciis, quas 
Sancto Salvatori Ovetensis Ecclesiae subdidimus, de quibus, vos. vestriqne 
clerici conquesti estís querinoniam nobis objectam in concilio Episcopo-
rum, & nobilium virorum congregato in apostólica Ecclesia Santi Jacobi, 
die ejus consecrationis: in quo videlicet loco in presentia pene omnium, 
qui aderant tante dedicationi a vobis mihi presentatum preccesoris mei 
Domini adephonsi regis seriem testamenti manu valida coníirmavit, & 
magnum vobis scriptum vobis tribuit, ut si post discessum meum aut ves-
trum a seculo supradicta; Ecclesiae & Provincie Deo propinante ad ca-
nonicalem redietint gradum,& Ecclesiae omnes sua recipient charitative 
Diocesalia Jura, & ditioni vestre Ecclesiae lucensis, quas substraximus, 
restituantur Ecciesia & Provincia; sicut in precessoris mei gloriosissimi re-
gis adephonsi continetur Scriptura testamenti: ne canonicales, & aposto-
lice Sedis decreta a nobis videantur, quod absit, pretermitti: Et quod pro 
salute animarum necesitate compulsa egimus in periculo vertatur nostro, 
si. Ecclesie inter se rixate divortium habuerint, quia de rebus Ecclesiarum 
& pauperum vi abstractis, sacrificium Deo placabilem non solvitur. Ideo ut 
omnia membra sint in pace, in capite uno, id est, in christo pacifice, una-

476 M. MEJUTO SESTO

que Ecclesia suum recipiat terminum Episcopii: ut omnes Ecclesie directe 
per viam pacis, pro statu regni nostri, & incolumitate & salute nostra, & 
precedentium, & subsequentium regum intercedant ad Dominum equo 
animo: & per hanc definitionem nostram unaquaque Ecclesia sua recipiant 
confinia: ut benedicatur nomen Domini a universis, & genus regum, & 
nostrorum corporum animas paradisus accipiat. Si quis vero rex generis 
nostri aut extraneas gentis, aut quelibet persona potentialis, aut pontifi-
calis, hoc nostrum votum, & decretum seu testamenti seriem irrumpere 
decreverit, malignitatis perfidia captus primitus iram Dei excelsi incurrat, 
& canonicali semenna damnatus, cum Juda, Datan, & abiron infernale 
sustineat cruciatum, nisi statim correptus penituerit: & si in malis in ultimo 
examinis die sit anathema damnatus cum diabolo: & in presenti vita quin-
quaginta auri libras persolvat: & Ecciesias, cui legaliter concessa, abstule-
rit, in duplo, aut in triplo restituat, quod abstraxerit: & hec testamentorum 
nostrorum series firmam habeat roborem jure perpetuo. facta donatio tes-
tamenti regis religiosi Principis adephonsi Episcopis, & comitibus II. No-
nas Julii Era DccccxxxvII. Igitur memoramus, & confirmamus quidquid 
devotissime avii, & parentes nostri huic Sanctae aulae vestras obtulerint, 
videlicet pro avus noster divae memoriae adephonsus Princeps, cujus 
memoria, ejus sit in benedictione.

adephonsus rex servus christi in hoc testamentum manu mea.

Scemena regina similiter manu mea.

OrDONIUS II laUDaTa EcclESIa lUcENSIS aNTIqUITaTE, DIg-
NITaTE, a SarracENIS PPEr rEgEM aDEPhONSUM ErEPTIONE, cIvI-
TaTES E DIOcESES BracharENSEM ET aUrIENSEM EIDEM cONfIr-
MaT, aTqUE qUID DE EcclESIIS cOMITaTUS NavIENSIS agENDUM 
DEcErNIT. ann. 915

 In nomine Dei Patris genitoris, genitique filii, simul & Spiritus pro-
cedentis, qui unus, idemque Deus permanet in Trinítate perfecta, sive in 
honore, & veneratione alme virginis Marie, cujus Ecclesie seu Sedis ve-
nerabilissima dignoscitur esse fundata in urbe lucense, Provincia gallecia: 
ab ipso initio predicationis apostolicae primitivae Ecclesiae, & a regibus 
gloriosissimis, & catholicis predecessoribus nostris est honorabiliter subli-
mata infula summi Pontificatus, ante ingressum scilicet Sarracenorum in 
predicta Provincia galleciae; & post á victoriosissimo adphonso Petri Du-
cis filio ex manibus eorum est erepta, & vendicata, & ab ejus’ successore 
gloriosissimo rege adphonso froiani filio est in pristino honore restituta, 
sicut ab ipsis, & a ceteris gloriosis regibus precessoribus, & avibus nostris 
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ceterae sibi subjectae sunt urbes, & Provinciae, id est Brachara, & aurien-
sis, quae funditus eversae sunt a hismaelitis, simili modo aviorum nos-
trorum sequentes vestigia, auctoritate communiti apostolica; Sedis, & in 
patrocinio confidentes gloriosa; virginis Mariae, nos exigui famuli vestri, 
Ordonius rex, & geloira regina, videlicet. alma virgo Maria, & vestrae Ec-
clesiaae prefatae predictas subdimus urbes, confírmantes aviorum nostro-
rum Privilegia. Insuper adjicimus, atque concedimus pro remedio animae 
nostras Ecclesiae vestrae quas in civitate lucensi fundate, Monasterium 
Sancti christophori, quod est constructum in heriditare nostra a Domino 
Ermogio Episcopo in territorio Tiudensi Joco vocato labugie, ripa limie, 
& nobis sub tuitione, & dominio ab ipso Episcopo est traditum jure hered-
harium. hoc ergo Monasterium vobis gloriosa virgo Maria, pro salute ani-
marum nostrarum precantes concedimus, atque condonamus per suis ter-
minis antiquis cum omni sua hereditate, & familias villas & Ecclesias cum 
villa videlicet & Ecclesia nuncupata vinca in litore maris per suis terminis: 
& alias villas territorio Bracharensi, & Ecclesias, quae sunt inter cauto & li-
mia, id est crepellus & vulturinas, item etiam & vilam Manzaneta, per suis 
terminis: Similiter & ín Turonio Benevivere dicctam etiam, & Parata in ripa 
de minor cum suos vallarinos. -hunc itaque supradictum caenobium cum 
omni sua hereditate, ubicumque eam potueritis invenire per veritatem 
vobis Domino recaredo lucensis Sedis Pontifici, & clericis vestris condo-
namus, atque loco S. Mariae prefatae Sedis testamus, sugerentes vobis, & 
petitionem facientes, ut nostras Ecclesias, quae in Naviensi comitatu sunt 
positae, &: vobis ex antiquo Pontificali jure siubditae censualem tributum 
ex ipsis Ecclesiis legionensi Ecclesiae concedatis; quia .autoritaee regali 
inter ceteras Sedes Pontificales statuere decrevimus firmato ibi Solio regni 
nostri, & quia ipsae; Ecclesiae Naviensis longe distabant ab ipsa Sede le-
gionensi, vos sucessorisque vestri, retenta benedidione curam gerant Pas-
toralem, et tertiam partem ipsarum Ecclesiarum, quia canonicalis censura 
Ecclesiae vestrae acomodabat; legionensis concedimus Ecclesiae Pontifici, 
& ejusdem Ecclesiae clericis tam ex Naviensi Diocesim, quam tria castella, 
Ecclesias, & quia vos charitative vestras Ecclesias nostrae voluntati re-
gia; faventes condonatis, acque conceditis legionensi Ecclesiae: Ideo nos 
praedictas Provincias, & Monasteria vobis perpetim habituras concedimus 
observata alternatim pacis charitate. hanc igitur commutationem, & defi-
nitionem, quam pro substentatione Ecclesiarum facimus, & pro remedio 
animarum nostrarum sine conclusione judiciariae legis esse decernimus, 
nec illud quod pro salute animarum sola charitate compulsi facere studui-
mus, vobis in ruina vertatur perditionis, si vota aliena indiscrete judicantes 
substrahere voluerimus. Ideo si, propitiante divina pietate, supradicta; Ec-
clesiae vobis concessae a praedecessoribus nostris regibus supradidis sua 
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receperint Diocesalia jura, vel vobis, quod concedatis, restituatur obser-
vata charitate: singulae Ecclesiae; sua recipiant Diocesalia jura canonicali 
sanctione, sicut vestrorum videlicet continere series Privilegiorum Sere-
nissimorum Principum supradictorum, & aviorum nostrorum confirmata 
robore nobis a vobis ostensa, ita & nos manu valida confirmamus. Si quis 
tamen hoc nostrum factum, & devotionem in modico confringere voluerit, 
auferat Dominus memoriam ejus de libro vitae, quisquis ille fuerit, & cum 
justis non scribatur, sed infernum inferiori penas substineat, & in praesenti 
vermis scaturiat totus, & amborum oculorum privetur luminibus, & ea, 
quae subtrahere conatur injuste, vel in duplo aut triplo restituit percussus 
anathemate, § haec nostra definitio habeat firmam roborem. facta series 
testamenti Scriptura commutationis sub die, quod erit Kalendas Septem-
brias. Era Dcccc2III.